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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vytvářením koncepce jednotného vizuálního stylu pro tenisový

klub TK SK Zlín. Teoretická část práce seznamuje s pojmem budování značky, firemní

identity a s ní spojenou tvorbou jednotného vizuálního stylu. Důraz je kladen na poznání

konkrétního postupu vzniku jednotného vizuálního stylu organizace. Praktická část prezen-

tuje hodnocení současného stavu vizuální prezentace společnosti a analyzuje ji pomocí

marketingového výzkumu zpracovaného formou hloubkových rozhovorů. Projektová část

jiţ navrhuje potřebné změny ve fungování jednotného vizuálního stylu organizace

s důrazem na konkrétní aplikaci jednotlivých prvků nového vizuálního stylu.

Klíčová slova: firemní identita, jednotný vizuální styl, firemní image, design manuál, bu-

dování značky, firemní filozofie.

ABSTRACT

The thesis deals with creating a corporate design conception for tennis club „TK SK Zlín“.

The theoretical part makes readers acquainted with brand building, corporate identity and

corporate design. The main part deals with a process of building a corporate design in

company. The practical part presents the results of the marketing research and analyses in-

depth interviews. The project part brings in necessary changes in corporate design concept

of organization with emphasis on concrete new corporate design application.

Keywords: Corporate Identity, Corporate Design, Corporate Image, Design Manual, Brand

Building, Corporate Philosophy.
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ÚVOD

Vytváření koncepce pro jednotný vizuální styl a jeho důkladná příprava v současnosti není

ve většině středních a menších podniků běţnou praxí. Prvky vizuálního stylu a jejich ná-

sledné aplikace jsou často vytvářeny nahodile, bez předešlé tvorby koncepce a důkladné

analýzy současného stavu.

V této práci se pokouším tento stav změnit a ukázat, ţe lze koncept vizuální prezentace

vytvořit také ve skromnějších podmínkách menšího subjektu.

Koncept vizuální prezentace se stává zdrojem informací pro grafika, který vizuální styl

vytváří, ale také pro další kreativní profese jako jsou fotograf či designér. Informace vzešlé

z důkladné analýzy současného stavu značky a její vizuální prezentace můţou být vyuţité

také při vytváření dalších komunikačních a propagačních aktivit podniku.

Věřím, ţe se mi podaří vytvořit fungující koncepci vizuálního stylu, která bude prakticky

vyuţitelná a realizovatelná v podmínkách tenisového klubu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 11

1 DEFINOVÁNÍ ŘEŠENÉHO PROBLÉMU

1.1 Výchozí podmínky

Budování značky a s ní související tvorba prvků vizuální prezentace, se stávají pro mnoho

společností nezbytným předpokladem úspěchu. I město Zlín se můţe pochlubit původem

takových značek, jako je Baťa, Tescoma nebo Barum.

Kaţdá značka se musí nějakým způsobem vizuálně prezentovat a k tomu slouţí jednotný

vizuální styl (dále jen JVS), jehoţ základní pravidla jsou zakotvena ve firemním design

manuálu ( dále jen DM). Proces vzniku JVS by neměl být nikdy nahodilý. Měl by mít svůj

koncept, který, pokud je kvalitně provedený, můţe firmě slouţit po mnoho let.

Tenisový klub SK Zlín byl zaloţen jiţ roku 1923. V současnosti se jedná o moderní kom-

plex venkovních tenisových kurtů a dvou krytých hal včetně občerstvení. V rámci sluţeb

nabízí pronájem kurtů, pořádání turnajů, klub má své závodní hráče ve všech věkových

kategoriích a nabízí tréninky také rekreačním hráčům. Kromě toho klub pronajímá své

inzertní plochy, zejména billboardové, které jsou umístěny na oplocení areálu tenisového

klubu a také v blízkosti nákupního domu Kaufland na Vršavě.

1.2 Cíle diplomové práce

Tenisový klub SK Zlín (dále jen TK SK Zlín) se za poslední desetiletí značně modernizo-

val, vizuální styl však zůstává na úrovni 90. let 20. století a proto je klub jiţ nevyuţívá,

nebo vyuţívá ve zmenšené míře.

Cílem této diplomové práce je vytvořit koncept nového jednotného vizuálního stylu

pro Tenisový klub SK Zlín tak, aby na jeho základě bylo moţné vytvořit moderní

vizuální prezentaci klubu, která bude klub reprezentovat po dlouhá léta.

Na začátku je třeba definovat filozofii firmy, jelikoţ to je základem vytvoření smysluplné-

ho materiálu. V rámci koncepce se poté navrhuje způsob prezentace značky klubu a nové

vizuální konstanty. Těmi jsou logo, barevné schéma, typografie. V další fázi se určují jed-

notlivé aplikace vizuálního stylu včetně vymezení jejich charakteristiky, účelu a způsobu

jejich zavedení.
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2 FIREMNÍ IDENTITA A IMAGE

2.1 Firemní idenita

Pojem firemní identita (corporate identity, jednotný styl) je „strategicky naplánovaná před-

stava, vycházející z podnikové filozofie a z dlouhodobého podnikatelského cíle“ (Horáko-

vá, 2000 str. 74). Kříţek (2007, str. 116) vnímá firemní identitu jako „souhrn všech jevů,

které činí firmu unikátní a odlišují ji od jiných.“ Firemní identita je nástrojem pro budování

image společnosti. Tvoření image je neustálý proces, který vytváří osobnost firmy. „Fi-

remní identita je způsob, jakým se firma prezentuje cílovým skupinám, je to určitá symbo-

lika, způsob komunikace a chování.“ (Pelsmacker 2003, str. 33)

„Smyslem novodobé firemní identity je okamţité určení „totoţnosti“ subjektu navenek, tj.

identifikace značky vnějšími cílovými skupinami a posílení sounáleţitosti uvnitř celku.

Proto by měla být značka a firemní identita výrazná, jedinečná, dobře srozumitelná a

snadno zapamatovatelná.“ (Horáková, 2000, str. 73)

„Firemní identita se skládá ze čtyř základních prvků, kterými jsou:

 firemní design

 firemní komunikace

 firemní kultura

 produkt

Syntézou těchto prvků firemní identity vzniká firemní image.“ (Kotyzová, 1996)

2.2 Jednotný vizuální styl

„Nedílnou a současně nejbezprostřednější částí firemní identity je jednotný vizuální styl

(firemní design). Ten dává podniku jedinečnou, smysly vnímatelnou tvář. Proto působí

emotivně. Objevuje se v logu, stylu písma, barevném značení a vizuálních či dokonce zvu-

kových symbolech. Zdařilá vizuální identita je neobyčejně mocným komunikačním nástro-

jem.“ (Horáková, 2000, str. 77). Díky prvkům JVS se stává firemní identita viditelnou.

Podle Vysekalové (2009, str. 40) se jedná „o soubor vizuálních konstant, které jsou vyuţí-

vány v komunikaci uvnitř, ale především vně firmy. Grafická podoba jednotlivých kompo-

nent vizuálního stylu by měla být zakotvena v design manuálu, který přesně vymezuje je-

jich vyuţívání.“
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 Jak uvádí Kříţek (2008, str. 117) „ve většině publikací jsou jako součásti firemního desig-

nu zdůrazňovány především prvky grafické, vizuální.“ Kříţek však staví na roveň vizuál-

ním prvkům také prvky textové, a to minimálně název firmy a slogan.

Východiskem pro tvorbu jednotného vizuálního stylu je filozofie a vize firmy. Po důkladné

analýze jednotlivých současných prvků JVS se stanoví hlavní problémy a způsob jejich

odstranění.

Záruba (2008) uvádí, ţe „v porovnání s ostatními oblastmi oboru grafický design a vizuální

komunikace relativně mladou disciplínou. Profese grafického designéra specializujícího se

na tuto oblast existuje zhruba od počátku 50. let 20. století, kdy byly ve Spojených státech

amerických zhodnoceny poznatky a zkušenosti předválečného vývoje v oblasti vizuální

komunikace nastupující generace designérů.“

2.3 Firemní komunikace

„Ţivotodárnou silou kaţdého vztahu, tedy i vztahu komerčního, je komunikace. Protoţe

budoucí úspěch značky velmi silně závisí na kvalitě vztahů se zákazníky a dalšími rozho-

dujícími cílovými skupinami, hraje firemní komunikace v současném podnikání a v novém

marketingu stěţejní roli.“ (Horáková, 2000, str. 15)

„ Firemní komunikace je proces, který převádí firemní identitu do image firmy, a to pro-

střednictvím řízené a plánovité komunikace s rozhodujícími cílovými a zájmovými skupi-

nami. Komunikace je nezbytná k tomu, aby všechny zájmové skupiny – zaměstnanci, zá-


[…]


14. S jakými společnostmi přicházejí vaši zákazníci často do kontaktu?

15. Co se týká dětí, které navštěvují klub, jaké hlavní hodnoty se jim snaţíte vštípit?

16. Jaký mají děti vztah k tenisu a klubu?

Konkurence

17. Ve Zlíně existuje více firem s názvem SK Zlín, nespojují jej zákazníci s vaším klu-

bem?

(Tenisový komplex SK Zlín, ASPV SK Zlín apod.)

18. Koho povaţujete za své konkurenty?

19. Jaké teritorium se dá povaţovat za okruh konkurence?

20. V čem je vaše jedinečnost v souvislosti s konkurencí?

21. Jak byste si přál, aby tento klub vystupoval oproti konkurenci z řady?

22. V čem byste chtěli být ve Zlínském kraji unikátní?

Budoucnost

23. Jak byste si přál, aby se klub vyvíjel v budoucích deset letech? (vize)

24. Myslíte, ţe je moţné zopakovat úspěch klubu, jakým byl odchovanec Jiří Novák?

Tenisové osobnosti klubu

25. Koho, kromě Jiřího Nováka, povaţujete za největší úspěch klubu?

26. Jak by se vám líbilo prezentovat klub pomocí spolupráce s Jiřím Novákem?

27. Pokud by klub měl v reklamní kampani zastupovat nějaký hráč klubu (tzv. předsta-

vitel značky), kdo by to byl a proč? Kterých vlastností si váţíte na těchto hráčích?

Jednotný vizuální styl klubu

28. Proč máte zájem o tvorbu nového loga a vizuálního stylu? Co bylo motivací pro to-

to rozhodnutí? (chcete přilákat nové zákazníky, investory, nebo se jen lépe prezen-

tovat před těmi stávajícími?)

29. (předloţení barevné škály) Které barvy by podle vás mohli symbolizovat klub a

proč?

30. (předloţení názvů pro klub) Který název se vám zdá nejvhodnější a proč?

Prvky Jednotného vizuálního stylu

31. Logo - Kde všude bude logo pouţíváno?

32. Plakát – (předloţen volný list papíru A4) jaká je vaše představa o rozvrţení plaká-

tu?

Měl by obsahovat foto areálu nebo jen grafiku?

Měl byste zájem také o universální plakát pro dětské turnaje?

33. Vizitky – pro koho by se vytvářeli vizitky?

34. Hlavičkové papíry – s kým nejčastěji komunikujete formou dopisu?

35. Obálky – chtěl byste vyrobit k hlavičkovým papírům také obálky v jednotném sty-

lu?

36. Broţura trojskládanka – kde bude hlavně vyuţívána? Jaká je vaše představa o jejím

obsahu?

37. Hrací karty – chcete zachovat stávající formát hrací karty? Kde hrací kartu zákazní-

ci nosí?

38. Ročenka – co říkáte na moţnost udělat ročenku celobarevnou? Jaké jsou náklady na

tisk této ročenky?

39. Web – jaké jsou vaše plány s webem do budoucna? Co byste tam chtěl prezento-

vat?

40. Reklamní předměty – uvaţujete o koupi nějakých reklamních předmětů pro klub?

Jakých? (vlaječky malé, vlajky před klub, tuţky, hrníčky, tašky, polepy na auta, ná-

lepky, klíčenky)

PŘÍLOHA P V: OSNOVA HLOUBKOVÉHO ROZHOVORU S ČLENY

TK SK ZLÍN

Dotazník – analýza značky TK SK Zlín

Respondenti jsou poučení o účelu výzkumu a je jim zaručena anonymita.

Pro členy klubu:

Prvky značky

1. Jméno: Znáte přesný název tohoto klubu?

2. Logo: Víte, jak vypadá logo klubu? Dokáţete jej popsat?

3. Symboly: Jaké symboly byste přiřadil k tomuto klubu?

A proč?

4. Představitele: Jaké osobnosti máte spojeny s tímto klubem?

A proč?

5. Slogany: -

6. Vlastnosti sluţby: Jaké vlastnosti podle vás charakterizují klub?

7. Cena: Jaké jsou podle vás ceny tohoto klubu? Vysoké, nízké, přiměřené.

8. Komunikace: Máte dostatek informaci o tom, co se děje v klubu?

Odkud tyto informace získáváte?

Víte o tom, ţe má klub nové webové stránky?

Hra tenisu

1. Jak dlouho hrajete tenis?

2. Co pro vás znamená tenis?

3. Co vás při hře tenisu nejvíce motivuje?

4. Jaký je hlavní důvod proč se věnujete tenisu?

Projekce do objektu

(Keller, 2007, str. 461)

5. Jaká barva je podle vás pro tento klub typická? A proč?

6. Pokud byste měl TK popsat jako značku auta. Jaké by to bylo? A proč?

7. Pokud byste měl TK personifikovat jako nějaké zvíře, jaké by to bylo? A proč?

Představy

(Keller, 2007, str. 482)

Síla

8. Jaké jsou nejsilnější asociace, jeţ máte se značkou TK SK Zlín? (přídavná jména,

podstatná jména)

9. Co podle vás představuje značka TK SK Zlín pro členy tohoto klubu?

10. Scházejí se členové TK také mimo klub?

Přitaţlivost, příznivost

11. Jaké jsou podle vás motivace lidí k tomu, aby se stali členy tohoto TK?

12. Co jim podle vás na tomto klubu nejvíce líbí?

13. Jaké jsou podle vás positivní aspekty tohoto klubu?

14. Co se jim podle vás na tomto klubu nelíbí?

15. Jaké jsou podle vás nevýhody tohoto klubu?

16. Co by se podle vás dalo zlepšit?

Jedinečnost

17. Co povaţujete na tomto klubu za jedinečné?

18. Nakolik se podle vás liší od jiných TK ve Zlínském kraji?

19. V čem je naopak stejná jako ostatní TK?