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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Aktuálnost a náročnost tématu 10 a

2 Zpracování tématu ve vztahu k rozsahu práce 10 b

3 Přístup ke konzultacím 15 a

4 Samostatnost při zpracování 10 a

5 Formulace cílů a hypotéz práce 15 a

6 Splnění cíle práce a ověření hypotéz 20 a

7 Metodologická kvalita postupu 20 a

8 Struktura a logika textu 25 a

9 Úroveň teoretické části práce 25 a

10 Adekvátnost použitých zdrojů 15 a

11 Práce se zdroji v textu 25 a

12 Úroveň analytické části práce 25 a

13 Úroveň projektové části práce 25 a

14 Využitelnost navrhovaných řešení 15 a

15 Inovativnost a kreativita zpracování 15 a

16 Jazyková úroveň práce 10 a

17 Formální úroveň práce 10 a

Celkové hodnocení 1,13 A

Připomínky a hodnocení práce:

Teoretická část diplomové práce předkládá důležité aspekty tvorby vizuálního stylu a
popisuje jednotlivé prvky. Na zjištěné poznatky navazuje část praktická, ve které se
autorka důsledně zabývá analýzou vizuálního stylu dané organizace, neopomíjí
konkurenční organizace, zkoumá i filozofii Klubu, zjišťuje názory členů. Na základě
zjištěných poznatků vytváří velmi kvalitní, realizovatelný projekt změny vizuálního
stylu, opírající se o firemní filozofii, zmiňuje možná rizika. Cílů práce bylo dosaženo.

Otázka: Jak budete eliminovat vámi popsaná rizika?

Ve Zlíně dne 2. 5. 2010

..............................................................................
Podpis hodnotitele práce
Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:
A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01